[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2013 № 355-р

	12-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г., руководствуясь статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2013 № 163-нд
О процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 25.12.2013 № 355-р)
Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения
1. Настоящее Решение о процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Решение) разработано в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Решение устанавливает процедуры и критерии предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, порядок рассмотрения заявок и принятия решений о предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее – городской округ).

3. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется Департаментом градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Департамент).

Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, предоставляются для целей, не связанных со строительством, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам в аренду на срок, указанный заявителем, но не более чем на 5 лет.
4. Процедуры и критерии, установленные настоящим Решением, применяются при предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, для размещения временных объектов, не связанных прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к инженерным коммуникациям, возведение которых не требует проведения земляных и строительно-монтажных работ по устройству фундаментов (далее – временные объекты).

5. К земельным участкам, предоставляемым для целей, не связанных со строительством, относятся земельные участки, не предназначенные для застройки объектами капитального строительства, в том числе из земель общего пользования.

6. В целях, не связанных со строительством, земельные участки предоставляются для размещения временных объектов:

1) для организации общественного питания, бытового обслуживания, торговли, за исключением объектов развозной и разносной торговли, станций технического обслуживания, автомоек;

2) автостоянок и парковок автомобилей;

3) временного хранения (складирования) строительных материалов на период строительства;

4) спортивных, игровых, детских площадок, пешеходных дорожек, организации мест отдыха, площадок для выгула собак;

5) размещения клумб, газонов (озеленение);

6) размещения объектов связи.

7. Не допускается размещение временных объектов на земельных участках, занятых зелеными насаждениями (деревьями, кустарниками).

8. Временные объекты для организации общественного питания, бытового обслуживания, торговли размещаются в соответствии схемой размещения нестационарных торговых объектов, объектов бытового обслуживания и общественного питания, объектов развозной и разносной торговли, утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - администрация городского округа).
Статья 2. Критерии предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством

Критериями предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, являются:

1) размещение на земельных участках временных объектов, не связанных прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к инженерным коммуникациям, возведение которых не требует проведения земляных и строительно-монтажных работ по устройству фундаментов;
2) соответствие площади испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем в заявлении, площади временного объекта, его назначению, параметрам размещаемого временного объекта;
3) соответствие цели использования испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем в заявлении, видам разрешенного использования, установленным для соответствующей территориальной зоны, определенной Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                    «О правилах землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского округа».
Глава 2. Порядок рассмотрения заявок о предоставлении земельных
участков, для целей, не связанных со строительством, и принятия решений

Статья 3. Порядок рассмотрения заявок о предоставлении земельных участков, для целей, не связанных со строительством
1. Лица, указанные в абзаце втором части 3 статьи 1 настоящего Решения, заинтересованные в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, подают заявление о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в службу «одного окна» Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Заявление подается в порядке, установленном административным регламентом, утверждаемым постановлением администрации городского округа.

2. В заявлении указываются:

1) цель использования земельного участка;

2) предполагаемые размеры и местоположение земельного участка;

3)  испрашиваемое право на земельный участок.

Перечень документов, необходимых для предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, определяется административным регламентом, утверждаемым постановлением администрации городского округа.

3. Заявление регистрируется в день его подачи.
4. В случае возможности предоставления земельного участка Департамент в двухнедельный срок со дня регистрации заявления публикует в газете «Град Петра и Павла» информацию о возможности предоставления земельного участка, а также размещает данную информацию на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В информации указываются:

1) предполагаемые размеры (площадь) земельного участка;

2) сведения о местоположении (адресе) земельного участка,
с указанием ориентиров, позволяющих однозначно определить его  расположение;

3) цель использования земельного участка;

4) право, на котором может быть предоставлен земельный участок;

5) ограничения и обременения земельного участка (при их наличии);

6) срок, в течение которого заинтересованные лица вправе подать заявление на предоставление земельного участка;

7) сведения о размещенных объектах на земельном участке;
8) орган администрации городского округа, в который подается заявление.

5. Лица, заинтересованные в предоставлении земельных участков,
на основании информации, указанной в части 4 настоящей статьи подают заявления в течение срока, указанного в информационном сообщении.
Заявления должны соответствовать требованиям, установленным частью 2 настоящей статьи.
Рассмотрению подлежат все заявления, поступившие до истечения указанного в пункте 6 части 4 настоящей статьи срока.

6. В случае если после дня окончания публикации дополнительно
не подано ни одно заявление, заявитель обеспечивает за свой счет выполнение
в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается
с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом
«О государственном кадастре недвижимости».

7. В случае отсутствия у заявителя схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, Департамент выдает заявителю указанную схему.
Схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории выдается заявителю не позднее месяца со дня подачи заявления, предусмотренного настоящей статьей.

8. Основаниями для отказа в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством являются:

1) отсутствие у лица, обратившегося в качестве представителя заявителя, полномочий действовать от имени заявителя;

2) непредставление документа, который в соответствии с административным регламентом должен представляться в обязательном порядке;

3) наличие прав третьих лиц на испрашиваемый земельный участок;

4) наличие самовольно размещенных объектов на испрашиваемом земельном участке (зданий, строений, сооружений, временных объектов);

5) проведение земляных, строительных работ на испрашиваемом земельном участке;

6) нахождение на испрашиваемом земельном участке инженерных коммуникаций;
7) нахождение на испрашиваемом земельном участке зеленых насаждений (деревьев, кустарников);
8) несоответствие предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, в соответствии с частями 6-8 статьи 1, статьей 2 настоящего Решения.
9. Решение об отказе заявителю в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, принимается Департаментом в месячный срок со дня регистрации заявления и направляется заявителю в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

Решение об отказе в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством должно быть мотивированным и содержать ссылки на нормативные правовые акты, на основании которых оно принято.

10. Отказ в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, по основаниям, указанным в части 8 настоящей статьи, не препятствует повторной подаче документов при устранении оснований, по которым было отказано в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством.
Статья 4. Процедура предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, без проведения торгов

1. Земельный участок предоставляется заявителю без проведения торгов в случае, если в отношении этого земельного участка подано одно заявление.
2. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

3. Решение о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, принимается в форме постановления администрации городского округа в течение двух недель со дня предоставления заявителем кадастрового паспорта земельного участка.

 Решение о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, направляется заявителю в недельный срок со дня его принятия.

4. Договор аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в части 3 настоящей статьи Решения.

5. Арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности по договору аренды, имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды земельного участка на новый срок.

В этом случае положения, предусмотренные частями 2-4 настоящей статьи, не применяются.

Статья 5. Процедура предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на торгах

1. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется на торгах в случае, если в отношении одного земельного участка подано не менее двух заявлений.
2. При наличии оснований, указанных в части 1 настоящей статьи, администрация городского округа:

1) в месячный срок со дня окончания срока, установленного пунктом 6 части 4 статьи 3 настоящего Решения, принимает решение о проведении торгов;

2) в двухнедельный срок со дня принятия решения о проведении торгов извещает лиц, подавших заявления о предоставлении земельного участка, о возможности приобретения прав на этот земельный участок на торгах.

3. Проведение торгов осуществляется в соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков».

Глава 3. Заключительные положения

Статья 6. Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим после вступления в силу настоящего Решения, за исключением части 8 статьи 1 настоящего Решения.

Часть 8 статьи 1 настоящего Решения вступает в силу со дня вступления в силу постановления администрации городского округа об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, объектов бытового обслуживания и общественного питания, объектов развозной и разносной торговли.

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:

1) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2010 № 309-нд «О процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;

2) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.10.2012 № 541-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2010 № 309-нд                            «О процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;

3) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.01.2013 № 21-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2010 № 309-нд                             «О процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

Статья 7. Переходные положения
Установить, что по окончании срока действия правоустанавливающих документов на размещение нестационарных объектов и объектов развозной и разносной торговли, выданных (подписанных) до вступления в силу настоящего Решения, либо при их досрочном расторжении, предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории городского округа осуществляется в соответствии с настоящим Решением.
	Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа

	   К.Г. Слыщенко